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LITERACY AND EDUCATIONAL 4 
 

 

4.1. Introduction 
 
Education is important for personal and national development. It is the right of every 

individual and is a key prerequisite for the development of human capacities. A good 

education reduces inequality in economic, socio-cultural, familial, interpersonal, legal, 

political and psychological fields.  It is also a gateway to employment and is essential for 

decision-making. Education affects demographic behaviour related to marriage, fertility, 

mortality and migration, as well as participation in the labour force. Many research studies 

have established a negative relationship between the educational level of women and their 

fertility. Female age at first marriage and infant mortality are also influenced by the level of 

educational attainment. In general, educational attainment is indicative of the level of literacy 

within the population and is very important for the implementation of the development 

programmes and population policies. 

An educated population is integral to achieving the Cambodian Sustainable 

Development Goals (CSDGs). With the benefit of education, individuals are in a better 

position to obtain formal employment and to create work for themselves and others. 

Education is a central component of Cambodia’s National Strategic Development Plan, 2024-

2028. To determine the level of education, Cambodia Inter-Censal Population Survey 2024 

(CIPS) asked questions about school attendance and the highest level of education attained. 

These questions were addressed to all persons aged six and older. Questions about literacy 

and educational attainment were an important part of the questionnaire used Census 2008, 

2019 and the CIPS 2024. 

In order to obtain more complete data on education, the CIPS 2024 asked six questions 

to collect information on literacy and full-time education. The questions focused on literacy 

in Khmer language, literacy in other languages, school attendance, current grade enrolment, 

highest grade completed and the main subject of study. With the exception of the questions 

on current grade and major subject of study, these questions were also asked in the 2019 

Census. The two new questions were included to satisfy the requirements of the national 

educational system. 

Literacy is the ability to read and write with understanding in any language. A person 

is defined as literate when he/she can both read and write a simple message in a language or 

dialect. A person who cannot read and write a simple message in any language is considered 

illiterate. Persons who are only capable of reading their own name or numbers are also 

considered illiterate, as are those who can read but not write (or vice versa). The literacy rate 

is one of the most general measures of educational output and is defined as the percentage of 

literate people in the population of a given age. In the Census 2008, 2019 and CIPS 2024 all 

children aged six or under were treated as illiterate, even if they were already attending school 

or had picked up reading and writing a few odd words in a language. 

 

4.2  .Literacy  
 
The final results of CIPS 2024 shows that the proportion of literate persons in Khmer 

language among Cambodia population aged seven and older increased from 80.4 per cent in 
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2019 to 85.6 per cent in 2024. In the past five years, the percentage of females aged seven 

and over who are literate in Khmer language has increased by 4 percentage points, while the 

corresponding proportion among males has increased by 6 percentage points. However, there 

was a big male-female gap in literacy rates (86.8 percent for males and 79.4 percent for 

females in 2024). This gap was relatively higher in rural areas. In general, gender inequality 

in basic education is a major issue in Cambodia, requiring immediate attention. 

 
Figure 4.2.1. Literacy Rate of population aged 7+ years in Khmer language by sex, Cambodia, 

2019-2024  

 

 
 

The literacy rate in Khmer are higher in urban than in rural due to the level of 

development between the two residence. However, currently, literacy rates in Khmer still 

differ between urban and rural areas. 
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Table 4.2.1. Literacy rate of population aged 7+ years by language, sex and residence, 

Cambodia, 2019-2024* 

Residence  
Population 

Aged 7 + 

Literate Population Literate Population 

Any Language Khmer Any Language Khmer 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

2024 

Total 15,190,492 13,164,020 12,997,053            86.7             85.6  

Male 7,417,033 6,651,532 6,575,913            89.7             88.7  

Female 7,773,459 6,512,488 6,421,141            83.8             82.6  

Urban 6,344,399 5,721,142 5,653,929            90.2             89.1  

Male 3,077,145 2,841,333 2,808,820            92.3             91.3  

Female 3,267,255 2,879,808 2,845,109            88.1             87.1  

Rural 8,846,093 7,442,878 7,343,125            84.1             83.0  

Male 4,339,888 3,810,199 3,767,093            87.8             86.8  

Female 4,506,204 3,632,679 3,576,032            80.6             79.4  

2019 

Total 13,487,591 11,940,831 10,849,999 88.5 80.4 

Male 6,510,705 5,928,762 5,350,494 91.1 82.2 

Female 6,976,886 6,012,069 5,499,505 86.2 78.8 

Urban 5,406,567 5,043,456 4,322,931 93.3 80.0 

Male 2,618,772 2,485,906 2,097,551 94.9 80.1 

Female 2,787,795 2,557,550 2,225,380 91.7 79.8 

Rural 8,081,024 6,897,375 6,527,068 85.4 80.8 

Male 3,891,933 3,442,856 3,252,943 88.5 83.6 

Female 4,189,091 3,454,519 3,274,125 82.5 78.2 

*Note: Percentage of literate persons is calculated after excluding individuals for whom literacy was not 

reported. 

As mentioned above, literacy rate in Khmer alone has increased, however literacy rate 

in any language among the population aged 7 and above has slightly decreased from 

88.5percent in 2019 to 86.7 percent in 2024. Table 4.2.2 provides distribution of literacy rates 

by language, sex, and residence, Cambodia 2019-2024. Figure shows in Table 4.2.2 are not 

indicating the literacy rate fall down but Cambodian also known other languages. The literacy 

in Khmer-English has increased significantly over the past 5 years from 5.1 percent in 2019 

to 11.7 percent in 2024. This trend is observed in both urban and rural areas. Similarly, the 

proportion of people who can read and write Khmer and languages other than English has 

increased from 2.5 percent in 2019 to 4.8 percent in 2024. 
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Table 4.2.2. Distribution of literate population aged 7+ years by language, sex and area, 

Cambodia, 2019-2024 

Residence  
Population  

Aged 7 + 

Literacy rate (%)* 

Khmer 

Language 

Only 

Khmer and 

English 

Khmer and Other 

Languages Except 

English 

Any 

Language 

Other Than 

Khmer 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

2024 

Total            13,164,020  82.2 11.7 4.8              1.3  

Male              6,651,532  81.6 12.3 4.9              1.1  

Female              6,512,488  82.8 11.2 4.6              1.4  

Urban              5,721,142  76.4 16.8 5.6              1.2  

Male              2,841,333  75.3 18.2 5.4              1.1  

Female              2,879,808  77.5 15.4 5.9              1.2  

Rural              7,442,878  86.7 7.9 4.1              1.3  

Male              3,810,199  86.4 7.9 4.6              1.1  

Female              3,632,679  87.0 7.8 3.7              1.6  

2019 

Total 11,940,831 90.9 5.1 2.5 1.5 

Male 5,928,762 90.2 5.5 2.7 1.5 

Female 6,012,069 91.5 4.6 2.4 1.5 

Urban 5,043,456 85.7 9.2 2.8 2.3 

Male 2,485,906 84.4 10.1 3.0 2.5 

Female 2,557,550 87.0 8.2 2.7 2.1 

Rural 6,897,375 94.6 2.1 2.3 0.9 

Male 3,442,856 94.5 2.2 2.5 0.8 

Female 3,454,519 94.8 2.0 2.2 1.0 

*Note: Percentage of literate persons is calculated after excluding individuals for whom literacy was not 

reported. 

 

4.3  .Adult Literacy 
 

The adult literacy rate or the literacy rate of the population aged 15 and over, increased 

at the national level in the period 2019-2024 (Table 4.3.1). In rural, the adult literacy rate be 

substantially constant (83.8 percent in 2019 to 82.9 percent in 2024), females registering a 

high percentage point decrease than males between 2019-2024. In urban areas, the adult 

literacy rate was already 93.3 per cent in 2019 but minor drop to 90.0 per cent in 2024. 

 
The data indicate that literacy rates in Cambodia have improved substantially in the 

haft decade. The younger the age group, the higher the literacy rate and the narrower the 

male-female gap. The male and female literacy rates are very close to each other for younger 

age groups but are wider in the age groups starting around 25 years and older. This pattern 

reflects the past educational disadvantage experienced by women relative to men and shows 

how this sex disparity has reduced in recent years. 
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Table 4.3.1. Adult literacy rate aged 15+ years by age group, sex and area, Cambodia, 2019-2024* 

Age Group 2019 2024 

Both 

Sexes 

Male Female Both Sexes Male Female 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

Total 

15 + 87.7 90.9 84.8 85.9 89.7 82.4 

15-19 95.9 95.5 96.3 96.5 95.7 97.2 

20-24 93.4 93.2 93.5 94.7 93.6 95.8 

25-59 87.5 90.3 84.8 86.1 89.3 82.9 

60 + 75.2 85.9 68.1 68.4 81.2 59.6 

Urban 

15 + 93.3 95.3 91.4 90.0 92.8 87.4 

15-19 97.6 97.3 97.9 97.3 96.5 98.1 

20-24 96.7 96.5 96.8 96.0 95.1 96.9 

25-59 93.6 95.3 92.0 90.6 92.7 88.6 

60 + 82.6 90.8 77.0 75.5 87.1 67.8 

Rural 

15 + 83.8 87.8 80.2 82.9 87.5 78.7 

15-19 94.8 94.4 95.3 95.9 95.1 96.6 

20-24 90.6 90.5 90.7 93.8 92.7 95.0 

25-59 83.0 86.6 79.6 82.6 86.8 78.5 

60 + 71.0 83.1 63.1 63.5 77.3 53.9 

*Note: Percentage of literate persons is calculated after excluding individuals for whom literacy was not 

reported. 

 

4.4  .Educational Level  
 

Educational attainment is an important indicator of population development. The CIPS 

2024 collected data on the highest grade completed by those who ever attended a school or 

an educational institution, as well as the grade of those currently attending a school or 

educational institution. The following analysis relates to those who have reported a completed 

level of education. In terms of years of study, the categorization is as follows: 1= None (0 and 

88), 2= Primary Not Completed: (1 to 5), 3= Primary: (6 to 8), 4= Lower Secondary: (9 to 

13), 5= Secondary/ diploma [Secondary School/Baccalaureate, Technical Diploma/Pre-

Secondary and Technical Diploma/Post-Secondary] (14 to 18) and 6= Beyond Secondary 

[Undergraduate and Graduate/Degree Holder] (19 to 21) and 7= Others 22.  
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Figure 4.4.1. Educational attainment of literate population aged 7+ years by educational level, 

Cambodia, 2019-2024 

 

 

 

At the national level, the final results CIPS 2024 show that 29,5 per cent of those who 

ever attended school or educational institution had completed primary education, 19.1 percent 

had completed lower secondary education, 7.5 percent had received the secondary/ diploma 

and 4.0 percent had completed education beyond secondary level (Table 4.4.1). About 38.6 

percent reported not having completed primary school, while a small proportion of the literate 

population (1.2 per cent) had become literate without any formal education. Compared to 

2019 Census, there has been improved in educational attainment in population. The 

proportion of the literate population who did not complete primary education decreased from 

42.3 per cent to 38.6 percent in 2024. For those who completed secondary/diploma 

remarkable increased from 2.9 percent to 7.5 percent. Finally, the proportion that had 

completed beyond secondary level education increased from 2.8 percent to 4.0 percent. 
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Table 4.4.1. Educational attainment of literate population aged 7+ years by age group, educational 

level, sex and residence Cambodia, 2019-2024* 

Residence 
Number 

 

Educational Level 

Total None 

Primary 

Not 

Completed 

Primary 
Lower 

Secondary 

Secondary/ 

Diploma 

Beyond 

Secondary 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

2024 

Both Senses 12,949,737 100 1.2 38.6 29.5 19.1 7.5 4.0 

7-14 2,279,262 100 5.4 73.4 20.6 0.5 0.0 0.0 

15-19 1,512,537 100 0.4 13.5 40.0 39.2 6.8 0.3 

20-24 1,401,378 100 0.1 15.5 30.3 26.1 23.4 4.5 

25-59 6,626,060 100 0.2 32.9 31.7 20.5 7.9 6.6 

60 + 1,130,500 100 1.1 64.0 19.8 12.5 1.7 0.8 

Male 6,569,036 100 1.3 36.6 29.4 19.9 7.9 4.9 

7-14 1,166,551 100 6.3 74.7 18.6 0.5 0.0 0.0 

15-19 743,506 100 0.4 15.8 41.9 35.6 6.1 0.2 

20-24 694,679 100 0.0 17.6 30.2 25.3 22.9 4.0 

25-59 3,401,561 100 0.2 28.9 31.1 22.6 8.9 8.3 

60 + 562,738 100 0.7 55.2 24.0 16.5 2.3 1.2 

Female 6,380,701 100 1.1 40.7 29.7 18.3 7.2 3.1 

7-14 1,112,712 100 4.4 72.1 22.8 0.6 0.0 0.0 

15-19 769,031 100 0.3 11.2 38.0 42.7 7.4 0.3 

20-24 706,698 100 0.1 13.6 30.4 26.9 23.9 5.0 

25-59 3,224,498 100 0.3 37.2 32.3 18.4 7.0 4.9 

60 + 567,762 100 1.4 72.8 15.6 8.6 1.2 0.4 

Urban 5,630,948 100 1.3 32.6 28.7 21.3 9.9 6.3 

7-14 904,241 100 5.7 73.2 20.8 0.4 0.0 0.0 

15-19 625,136 100 0.7 10.0 37.5 42.6 8.8 0.5 

20-24 573,326 100 0.1 11.8 25.6 26.5 29.2 6.8 

25-59 3,015,137 100 0.3 24.9 30.7 23.3 10.6 10.1 

60 + 513,108 100 1.1 56.9 23.3 14.5 2.6 1.6 

Male 7,318,789 100 1.1 43.3 30.2 17.4 5.8 2.2 

7-14 1,375,022 100 5.2 73.6 20.5 0.6 0.0 0.0 

15-19 887,401 100 0.1 16.0 41.7 36.8 5.3 0.1 

20-24 828,052 100 0.0 18.2 33.6 25.9 19.4 3.0 

25-59 3,610,923 100 0.1 39.7 32.5 18.2 5.7 3.7 

60 + 617,392 100 1.0 69.9 16.9 10.9 1.1 0.2 

Female 12,949,737 100 1.2 38.6 29.5 19.1 7.5 4.0 

7-14 2,279,262 100 5.4 73.4 20.6 0.5 0.0 0.0 

15-19 1,512,537 100 0.4 13.5 40.0 39.2 6.8 0.3 

20-24 1,401,378 100 0.1 15.5 30.3 26.1 23.4 4.5 

25-59 6,626,060 100 0.2 32.9 31.7 20.5 7.9 6.6 

60 + 1,130,500 100 1.1 64.0 19.8 12.5 1.7 0.8 

Rural 6,569,036 100 1.3 36.6 29.4 19.9 7.9 4.9 

7-14 1,166,551 100 6.3 74.7 18.6 0.5 0.0 0.0 

15-19 743,506 100 0.4 15.8 41.9 35.6 6.1 0.2 

20-24 694,679 100 0.0 17.6 30.2 25.3 22.9 4.0 

25-59 3,401,561 100 0.2 28.9 31.1 22.6 8.9 8.3 

60 + 562,738 100 0.7 55.2 24.0 16.5 2.3 1.2 

Male 6,380,701 100 1.1 40.7 29.7 18.3 7.2 3.1 
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Residence 
Number 

 

Educational Level 

Total None 

Primary 

Not 

Completed 

Primary 
Lower 

Secondary 

Secondary/ 

Diploma 

Beyond 

Secondary 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

7-14 1,112,712 100 4.4 72.1 22.8 0.6 0.0 0.0 

15-19 769,031 100 0.3 11.2 38.0 42.7 7.4 0.3 

20-24 706,698 100 0.1 13.6 30.4 26.9 23.9 5.0 

25-59 3,224,498 100 0.3 37.2 32.3 18.4 7.0 4.9 

60 + 567,762 100 1.4 72.8 15.6 8.6 1.2 0.4 

Female 5,630,948 100 1.3 32.6 28.7 21.3 9.9 6.3 

7-14 904,241 100 5.7 73.2 20.8 0.4 0.0 0.0 

15-19 625,136 100 0.7 10.0 37.5 42.6 8.8 0.5 

20-24 573,326 100 0.1 11.8 25.6 26.5 29.2 6.8 

25-59 3,015,137 100 0.3 24.9 30.7 23.3 10.6 10.1 

60 + 513,108 100 1.1 56.9 23.3 14.5 2.6 1.6 

2019 

Both Senses 11,488,934 100 1.1 42.3 29.1 21.8 2.9 2.8 

7-14 2,272,206 100 5.5 74.3 19.6 0.6 0.0 0.0 

15-19 1,324,839 100 0.2 16.7 40.8 39.9 2.4 0.0 

20-24 1,137,909 100 0.1 22.0 31.9 33.5 9.3 3.2 

25-59 5,805,767 100 0.0 37.5 30.5 24.0 3.1 4.8 

60 + 948,213 100 0.0 55.2 23.8 19.0 1.0 0.9 

Male 5,732,187 100 1.2 39.7 29.1 23.4 3.2 3.5 

7-14 1,154,444 100 5.8 75.3 18.3 0.6 0.0 0.0 

15-19 664,070 100 0.2 18.5 41.2 37.9 2.1 0.0 

20-24 552,894 100 0.1 22.2 30.8 34.3 9.7 3.0 

25-59 2,916,669 100 0.0 32.5 30.5 27.3 3.7 6.0 

60 + 444,110 100 0.0 47.9 27.7 21.5 1.4 1.4 

Female 5,756,747 100 1.1 44.8 29.2 20.2 2.5 2.2 

7-14 1,117,762 100 5.2 73.2 20.8 0.7 0.0 0.0 

15-19 660,769 100 0.2 14.8 40.5 41.8 2.7 0.0 

20-24 585,015 100 0.0 21.8 33.0 32.8 8.9 3.5 

25-59 2,889,098 100 0.0 42.5 30.6 20.8 2.5 3.6 

60 + 504,103 100 0.0 61.7 20.3 16.8 0.7 0.5 

Urban 4,879,712 100 0.9 32.9 28.0 27.7 4.8 5.7 

7-14 774,898 100 5.2 72.7 21.2 0.8 0.0 0.0 

15-19 524,327 100 0.2 13.3 36.3 45.6 4.6 0.0 

20-24 538,721 100 0.0 16.3 27.5 36.5 14.2 5.5 

25-59 2,657,622 100 0.0 26.6 28.9 30.8 4.7 9.0 

60 + 384,144 100 0.0 46.3 25.5 24.0 2.0 2.1 

Male 2,414,609 100 0.9 30.0 27.1 29.7 5.3 6.9 

7-14 394,016 100 5.5 73.6 20.2 0.7 0.0 0.0 

15-19 258,856 100 0.2 14.4 36.7 44.4 4.3 0.0 

20-24 258,707 100 0.1 16.1 26.0 37.7 15.1 5.1 

25-59 1,328,788 100 0.0 21.7 27.4 34.2 5.6 11.1 

60 + 174,242 100 0.0 38.9 28.0 26.9 2.8 3.4 

Female 2,465,103 100 0.8 35.7 28.9 25.8 4.3 4.4 

7-14 380,882 100 5.0 71.8 22.3 0.9 0.0 0.0 

15-19 265,471 100 0.2 12.2 35.8 46.8 5.0 0.0 
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Residence 
Number 

 

Educational Level 

Total None 

Primary 

Not 

Completed 

Primary 
Lower 

Secondary 

Secondary/ 

Diploma 

Beyond 

Secondary 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

20-24 280,014 100 0.0 16.5 28.8 35.4 13.3 5.9 

25-59 1,328,834 100 0.0 31.5 30.3 27.4 3.9 6.8 

60 + 209,902 100 0.0 52.5 23.5 21.6 1.4 1.0 

Rural 6,609,222 100 1.3 49.2 29.9 17.3 1.4 0.8 

7-14 1,497,308 100 5.7 75.1 18.7 0.5 0.0 0.0 

15-19 800,512 100 0.3 18.9 43.8 36.1 0.9 0.0 

20-24 599,188 100 0.1 27.1 36.0 30.8 4.9 1.1 

25-59 3,148,145 100 0.0 46.7 31.9 18.3 1.7 1.4 

60 + 564,069 100 0.0 61.3 22.6 15.6 0.4 0.1 

Male 3,317,578 100 1.4 46.8 30.5 18.8 1.6 1.0 

7-14 760,428 100 6.0 76.1 17.4 0.5 0.0 0.0 

15-19 405,214 100 0.3 21.2 44.0 33.8 0.8 0.0 

20-24 294,187 100 0.1 27.6 35.0 31.3 4.9 1.0 

25-59 1,587,881 100 0.0 41.6 33.0 21.5 2.1 1.8 

60 + 269,868 100 0.0 53.6 27.6 18.0 0.6 0.1 

Female 3,291,644 100 1.2 51.7 29.4 15.9 1.2 0.6 

7-14 736,880 100 5.4 73.9 20.1 0.6 0.0 0.0 

15-19 395,298 100 0.2 16.6 43.6 38.5 1.1 0.0 

20-24 305,001 100 0.0 26.6 36.9 30.4 4.9 1.2 

25-59 1,560,264 100 0.0 51.8 30.8 15.1 1.4 0.9 

60 + 294,201 100 0.0 68.3 18.1 13.4 0.2 0.0 

*Note: Percentage is calculated after excluding those with missing data on educational level and other variables. 
 

Table 4.4.1 shows that 73.4 percent of the population aged 7-14 years did not complete 

primary education, 20.6 percent completed primary education. The 15-19 year old group 

should generally complete lower secondary education. However, 13.5 percent of the 15-19 

year old group has not completed primary education, either due to late enrollment or skipping 

grades or dropping out. In the same 15-19year old group, 40.0 percent and 39.2 percent 

completed primary and lower secondary education, respectively.  

Among the population aged 20-24, 15.5 percent did not complete primary education, 

30.3percent completed primary education, 26.1 percent completed secondary 

education/diploma (secondary school/secondary school diploma, technical/vocational 

secondary school diploma, technical/vocational secondary school diploma) 23.4 and 4.5 

percent completed post-secondary education (college degree, master's degree, and doctoral 

degree), respectively. The literacy rate of the population aged 25 and above is to be observed 

overwhelmingly higher than that of those who did not complete primary education. Compared 

to 2019, the educational level of the population has improved significantly due to a significant 

decrease in the rate of non-enrollment and completion of upper secondary education/diploma 

and post-secondary education, with a higher proportion of males than females. 
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Technical and vocational Training 
 

The Cambodian Inter-Censal Population Survey 2024 included question on technical 

and vocational qualifications recommended by the Ministry of Labor and Vocational 

Training. Qualifications for admission to Technical and Vocational Qualification Level 1 

(completed grade 9 of primary school) or completed an equivalent bridging course or have a 

vocational certificate, including at least 1 year of work experience (but must pass a test). 

Technical and Vocational Qualification Level 2 Qualifications for admission to Technical and 

Vocational Qualification Level 2, while having a Technical and Vocational Qualification 

Level 1. Technical and Vocational Qualification Level 3, only if having a Technical and 

Vocational Qualification Level 2 or having a Technical and Vocational Qualification Level 2, 

including 2 years of work experience in the same subject, allowing admission to the test. 

Through the data collection from CIPS 2024, shown that among the population aged 17 and 

over, who are currently in  technical and vocational training at level 1, level 2, and level 3 

approximately (1,657, 1,012, and 4,860, respectively). 

In particular, those who had completed technical and vocational certificates at level 1, 

2, and level 3 among the population aged 17 and over were approximately (9,260 , 6,937, and 

29,250, respectively). 

 

4.5  .School Attendance  
 

The question on school attendance was addressed to both literate and illiterate persons. 

This question also included to those children under aged 6 years old. The answer to this 

question was categorized as (i) “never attended” (for those who had never at any time 

received full-time education), (ii) “now” (for those who were still receiving full-time 

education at the time of the survey) and (iii) “past” (for those who had received full-time 

education in the past).  

Based on question of whether a person was currently attending school from CIPS 

2024, the final results showed that the percentage of people currently attending school has 

been decreasing as the age group increases such 94.1 per cent and 80.8 percent of the 6-11 

and 12-14 age groups responded positively. 

  

Figure 4.5.1. Distribution of school attendance for population aged 6+ years, Cambodia, 2024 
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The proportions of current attending school are smaller for each age group as 

compared to age group 6-11 in 2024 (Table 4.5.1). The current enrolment rates drastically 

decline from age 15 onwards, as more and more students drop out of school. Less than a 

quarter of the 25-year-old group have never attended any school or educational institution. 

The current school attendance rate for girls is slightly higher than for boys in all age groups, 

which is a good indicator of gender in education. Table 4.5.1 also shows that more children 

in urban rather than rural areas were currently attending school at all ages. 
 
Table 4.5.1. Distribution of school attendance of population aged 6+ years by sex, age and residence, 

Cambodia, 2019-2024* 

Age Group  School Attendance 2019 School Attendance 2024 

Never Current Past Never Current Past 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

Both Sexes 12.5 25.8 61.6             9.9            24.2            65.9  

06 - 11 8.0 90.6 1.4             4.9            94.1              1.0  

12 - 14 2.8 91.6 5.6             1.5            90.8              7.7  

15 - 17 4.5 67.6 27.9             2.1            62.5            35.5  

18 - 24 7.5 20.7 71.8             3.0            22.1            74.9  

25+ 16.5 0.7 82.7           14.1              0.4            85.5  

Male 9.9 27.2 62.9             7.1            25.0            67.8  

06 - 11 8.4 90.1 1.5             5.3            93.3              1.4  

12 - 14 3.2 90.4 6.4             1.9            88.6              9.4  

15 - 17 5.0 66.2 28.8             2.5            60.5            37.0  

18 - 24 7.8 22.1 70.1             3.5            21.5            75.0  

25+ 12.2 0.8 86.9             9.4              0.6            90.0  

Female 14.9 24.6 60.5           12.6            23.4            64.0  

06 - 11 7.6 91.1 1.3             4.3            95.0              0.7  

12 - 14 2.4 92.8 4.7             1.0            93.0              6.0  

15 - 17 3.9 69.1 27.0             1.6            64.4            34.0  

18 - 24 7.4 19.3 73.3             2.5            22.7            74.8  

25+ 20.4 0.6 79.0           18.3              0.2            81.4  

Urban 7.9 24.0 68.1             7.0            24.5            68.4  

06 - 11 6.8 91.5 1.7             5.1            93.8              1.1  

12 - 14 2.2 92.1 5.7             1.2            92.4              6.4  

15 - 17 3.1 69.1 27.8             1.5            69.6            28.8  

18 - 24 4.4 25.3 70.3             2.1            28.2            69.7  

25+ 9.9 1.0 89.0             9.5              0.5            90.0  

Rural 15.6 27.1 57.3           12.0            24.0            64.0  

06 - 11 8.7 90.2 1.2             4.7            94.3              1.0  

12 - 14 3.1 91.4 5.5             1.7            89.7              8.6  

15 - 17 5.3 66.7 28.0             2.4            57.4            40.2  

18 - 24 10.1 17.0 72.9             3.6            18.0            78.4  

25+ 21.2 0.5 78.3           17.5              0.4            82.1  

 

 

 

 

 



































































































































111 

 

Table 10.2.8 Percentage distribution of heads of households aged 10+ years by sex, 
economically active and inactive status, and age group, Cambodia 2019-2024* 

Head of 
Household 

Economically Active Economically Inactive 
Total Male Female Total Male Female 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 
2019 

Number 3,206,073 2,495,031 711,042 346,948 147,681 199,267 
Total 100 100 100 100 100 100 
10-14 0.0 0.0 0.0 3.8 4.1 3.5 
15 -19 0.4 0.2 0.8 3.6 3.9 3.5 
20 -24 2.8 2.6 3.7 2.1 2.0 2.2 
25 -29 8.4 8.7 7.3 2.1 1.5 2.5 
30 -34 12.3 13.2 9.2 2.4 1.5 3.0 
35 -39 16.2 17.4 11.9 3.0 2.2 3.6 
40 -44 10.7 11.2 8.9 2.6 1.9 3.1 
45 -49 12.0 12.3 11.1 4.1 3.0 5.0 
50 -54 11.1 10.9 11.9 6.6 5.4 7.5 
55 -59 10.1 9.7 11.7 9.7 9.1 10.2 
60 -64 6.6 5.7 9.5 13.1 13.1 13.0 
65 -69 4.8 4.1 7.2 13.9 14.4 13.5 
70 -74 2.6 2.2 3.8 13.7 15.0 12.8 
75+ 2.0 1.8 2.9 19.3 22.9 16.7 

2024 
Number 3,246,039  2,502,203  743,837  489,620  198,018  291,602  
Total 100 100 100 100  100  100  
10-14                   -                     -                  -                  -                  -                  -    
15 -19 0.2  0.2  0.3  0.5  0.7  0.5  
20 -24 1.8  1.5  2.8  2.7  2.4  2.9  
25 -29 5.3  5.3  5.4  1.0  0.5  1.3  
30 -34 11.1  11.5  9.6  1.5  0.4  2.2  
35 -39 13.9  14.6  11.5  2.0  0.7  2.8  
40 -44 17.6  18.4  15.2  3.1  1.6  4.2  
45 -49 11.5  11.8  10.8  2.7  1.2  3.8  
50 -54 11.0  11.1  10.9  6.2  4.2  7.5  
55 -59 10.0  9.5  11.5  8.1  7.8  8.3  
60 -64 8.4  8.1  9.4  15.9  17.3  14.9  
65 -69 4.8  4.2  6.7  15.9  17.6  14.8  
70 -74 2.5  2.2  3.8  17.6  18.6  16.9  
75+ 1.8  1.7  2.2  22.8  27.1  19.9  
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